

財産目録

平成23年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	153,991
	預金	普通預金		5,306,982
		みずほ銀行 青山支店普1921714	運転資金として	5,306,982
		当座預金		717,890
		ゆうちょ銀行 019店当0053436	運転資金として	717,890
	有価証券	新興国債券ファンド (ブラジルリアルC)	運転資金として	2,501,050
流動資産合計				8,679,913
(固定資産)				
基本財産	普通預金	みずほ銀行 青山支店普2027197	法人管理活動の預金として管理している	103,778,000 3,688,000 3,688,000
	定期預金	三菱東京UFJ銀行 四谷支店定3927315	法人管理活動の預金として管理している	5,000,000 5,000,000
	投資有価証券	第61回利付国債(20年)	運用益を法人管理活動の財源としている	95,090,000 95,090,000
特定資産	公益目的事業共通運用資産	みずほ銀行 青山支店普2027197 三菱東京UFJ銀行 四谷支店定3927315 スウェーデン 輸出信用銀行円建債 新興国債券ファンド (ブラジルリアルC) 第61回利付国債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	167,872,800 97,456,000 1,146,400 10,000,000 29,671,500 18,602,100 38,036,000
	日本文化藝術奨学金事業運用資産	第61回利付国債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益を育英事業の日本文化藝術奨学金事業の財源としている	58,216,800 28,527,000
	川口塾事業積立金	フィンランド 地方金融公社円建債 みずほ銀行 青山支店普2027197	公益目的保有財産であり、運用益を育英事業の日本文化藝術奨学金事業の財源としている 公益目的保有財産であり、運用益を育英事業の日本文化藝術奨学金事業の財源としている	28,830,000 859,800
	文化藝術活動事業積立金	みずほ銀行 青山支店普2027197	用途を指定された寄付金であり、23年度文化藝術活動事業の川口塾事業の資金として管理している	2,400,000 2,400,000
	法人管理活動積立金	みずほ銀行 青山支店普2027197	用途を指定された寄付金であり、23年度文化藝術活動事業の資金として管理している	2,000,000 2,000,000
		みずほ銀行 青山支店普2027197	用途を指定された寄付金であり、23年度法人管理活動の資金として管理している	1,000,000 1,000,000

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	日本文化藝術奨学金 事業準備資金	新興国債券ファンド (ブラジルリアルC)	23年度育英事業の日本文化藝術奨学金事業積 立金であり、特定費用準備資金として管理し ている	800,000 800,000
	音楽のきずな事業準 備資金	新興国債券ファンド (ブラジルリアルC)	23年度公益目的事業共通の音楽のきずな事業 積立金であり、特定費用準備資金として管理 している	4,000,000 4,000,000
	公益事業整備活動準 備資金	新興国債券ファンド (ブラジルリアルC)	23年度公益目的事業共通の公益目的事業整備 活動積立金であり、特定費用準備資金として 管理している	2,000,000 2,000,000
	什器備品	テント一式	公益目的保有財産であり、文化藝術活動事業 に使用している	3,026,438 108,838 97,498
		ビデオデッキ	公益目的保有財産であり、公益目的事業全般 に使用している	11,340
	土地	宮城県刈田郡蔵王町遠 刈田温泉字新地東裏山 39番47・59	寄付により受け入れた土地であり、現在売却 を検討している	2,772,000 2,772,000
	電話加入権	電話回線 公益目的事業用	公益目的保有財産であり、公益目的事業全般 に使用している	145,600 110,656
		法人管理用	法人管理活動に使用している	34,944
	固定資産合計			274,677,238
	資産合計			283,357,151
(流動負債)	未払金	助成顕彰事業未払金 文化藝術事業未払金 公益事業共通未払金	22年度助成顕彰事業経費 22年度文化藝術活動事業経費 22年度公益目的事業共通経費	3,458,241 3,407,344 37,020 13,877
	預り金	助成顕彰事業預り金 文化藝術事業預り金 法人管理活動預り金 文化藝術事業預り金	助成顕彰事業源泉所得税 文化藝術活動事業源泉所得税 法人管理源泉所得税 22年度日本財団助成金返納分	587,045 7,665 104,980 2,400 472,000
流動負債合計			4,045,286	
負債合計			4,045,286	
正味財産			279,311,865	

貸借対照表

平成23年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	平成23年3月31日	平成22年5月31日	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	6,178,863	4,844,979	1,333,884
前 払 金	0	33,544	-33,544
有 価 証 券	2,501,050	0	2,501,050
立 替 金	0	218,630	-218,630
流動資産合計	8,679,913	5,097,153	3,582,760
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普 通 預 金	3,688,000	0	3,688,000
定 期 預 金	5,000,000	177,299,810	-172,299,810
投 資 有 価 証 券	95,090,000	98,115,000	-3,025,000
基本財産合計	103,778,000	275,414,810	-171,636,810
(2) 特定資産			
公益目的事業共通運用資産	97,456,000	0	97,456,000
日本文化芸術奨学金事業運用資産	58,216,800	0	58,216,800
邦楽演奏家育成振興事業積立金	0	3,414,140	-3,414,140
川口塾事業積立金	2,400,000	0	2,400,000
文化芸術活動事業積立金	2,000,000	0	2,000,000
法人管理活動積立金	1,000,000	0	1,000,000
日本文化芸術奨学金事業準備資金	800,000	0	800,000
音楽のきずな事業準備資金	4,000,000	0	4,000,000
公益事業整備活動準備資金	2,000,000	0	2,000,000
特定資産合計	167,872,800	3,414,140	164,458,660
(3) その他固定資産			
什 器 備 品	108,838	267,398	-158,560
土 地	2,772,000	2,772,000	0
ソ フ ト ウ ェ ア	0	41,112	-41,112
電 話 加 入 権	145,600	145,600	0
その他固定資産合計	3,026,438	3,226,110	-199,672
固定資産合計	274,677,238	282,055,060	-7,377,822
資産合計	283,357,151	287,152,213	-3,795,062
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	3,458,241	940,640	2,517,601
預 り 金	587,045	25,246	561,799
流動負債合計	4,045,286	965,886	3,079,400
負債合計	4,045,286	965,886	3,079,400
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	167,394,800	3,414,140	163,980,660
(うち基本財産への充当額)	103,778,000	0	103,778,000
(うち特定資産への充当額)	63,616,800	3,414,140	60,202,660
2. 一般正味財産	111,917,065	282,772,187	-170,855,122
(うち基本財産への充当額)	0	275,414,810	-275,414,810
(うち特定資産への充当額)	104,256,000	0	104,256,000
正味財産合計	279,311,865	286,186,327	-6,874,462
負債及び正味財産合計	283,357,151	287,152,213	-3,795,062

貸借対照表内訳表

平成23年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現 金 預 金	3,785,736	2,393,127	0	6,178,863
有 価 証 券	2,501,050	0	0	2,501,050
流動資産合計	6,286,786	2,393,127	0	8,679,913
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
普 通 預 金	0	3,688,000	0	3,688,000
定 期 預 金	0	5,000,000	0	5,000,000
投 資 有 価 証 券	0	95,090,000	0	95,090,000
基本財産合計	0	103,778,000	0	103,778,000
(2) 特定資産				
公益目的事業共通運用資産	97,456,000	0	0	97,456,000
日本文化芸術奨学金事業運用資産	58,216,800	0	0	58,216,800
川口塾事業積立金	2,400,000	0	0	2,400,000
文化芸術活動事業積立金	2,000,000	0	0	2,000,000
法人管理活動積立金	0	1,000,000	0	1,000,000
日本文化芸術奨学金事業準備資金	800,000	0	0	800,000
音楽のきずな事業準備資金	4,000,000	0	0	4,000,000
公益事業整備活動準備資金	2,000,000	0	0	2,000,000
特定資産合計	166,872,800	1,000,000	0	167,872,800
(3) その他固定資産				
什 器 備 品	108,838	0	0	108,838
土 地	0	2,772,000	0	2,772,000
電 話 加 入 権	110,656	34,944	0	145,600
その他固定資産合計	219,494	2,806,944	0	3,026,438
固定資産合計	167,092,294	107,584,944	0	274,677,238
資産合計	173,379,080	109,978,071	0	283,357,151
II 負債の部				
1. 流動負債				
未 払 金	3,458,241	0	0	3,458,241
預 り 金	584,645	2,400	0	587,045
流動負債合計	4,042,886	2,400	0	4,045,286
負債合計	4,042,886	2,400	0	4,045,286
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	62,616,800	104,778,000	0	167,394,800
(うち基本財産への充当額)	0	103,778,000	0	103,778,000
(うち特定資産への充当額)	62,616,800	1,000,000	0	63,616,800
2. 一般正味財産	106,719,394	5,197,671	0	111,917,065
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	104,256,000	0	0	104,256,000
正味財産合計	169,336,194	109,975,671	0	279,311,865
負債及び正味財産合計	173,379,080	109,978,071	0	283,357,151

正味財産増減計算書

平成22年 6月 1日から平成23年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	自 平成22年 6月 1日 至 平成23年 3月31日	自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 5月31日	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,170,766	32,403	1,138,363
基本財産受取利息	1,170,766	32,403	1,138,363
特定資産運用益	4,280,968	0	4,280,968
特定資産受取利息	4,280,968	0	4,280,968
受取会費	670,000	240,000	430,000
法人受取会費	350,000	100,000	250,000
個人受取会費	320,000	140,000	180,000
事業収益	0	34,000	-34,000
文化芸術活動収益	0	34,000	-34,000
受取補助金等	4,442,140	85,860	4,356,280
受取民間補助金	4,442,140	85,860	4,356,280
受取寄付金	1,900,000	800,000	1,100,000
受取一般寄付金	1,900,000	800,000	1,100,000
雑収益	1,271,130	370	1,270,760
受取利息	1,268,000	0	1,268,000
雑収益	3,130	370	2,760
経常収益計	13,735,004	1,192,633	12,542,371
(2) 経常費用			
事業費	14,963,859	896,734	14,067,125
賞金	3,000,000	0	3,000,000
奨学金	1,600,000	0	1,600,000
給料手当	602,720	59,045	543,675
臨時雇用賃金	150,481	23,000	127,481
会議費	194,570	44,106	150,464
旅費交通費	1,431,710	97,180	1,334,530
通信運搬費	431,883	34,375	397,508
消耗品費	1,913,396	12,038	1,901,358
印刷製本費	59,850	0	59,850
広報費	9,200	0	9,200
諸謝金	3,058,327	222,220	2,836,107
会場設備費	577,441	35,470	541,971
委託研究費	917,551	335,000	582,551
調査研究費	132,000	25,870	106,130
光熱水料	171,674	0	171,674
リース料	422,142	0	422,142
修繕費	4,000	0	4,000
雑費	87,242	8,430	78,812
什器備品減価償却費	158,560	0	158,560
ソフトウェア減価償却費	41,112	0	41,112
管理費	3,845,317	1,670,498	2,174,819
給料手当	1,560,111	294,371	1,265,740
臨時雇用賃金	107,750	18,000	89,750
会議費	192,689	40,980	151,709
旅費交通費	477,900	71,260	406,640
通信運搬費	162,384	65,476	96,908
消耗品費	544,181	249,425	294,756
印刷製本費	81,928	0	81,928
諸謝金	248,398	525,000	-276,602
光熱水料	54,212	48,926	5,286

(単位:円)

科 目	自 平成22年 6月 1日 至 平成23年 3月31日	自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 5月31日	増 減
リ ー ス 料	133,308	111,090	22,218
福 利 厚 生 費	67,990	0	67,990
租 税 公 課	54,390	79,300	-24,910
負 担 金	49,875	72,000	-22,125
研 修 費	0	44,000	-44,000
雑 費	110,201	16,616	93,585
什 器 備 品 減 価 償 却 費	0	25,832	-25,832
ソ フ ト ウ エ ア 減 価 償 却 費	0	8,222	-8,222
経常費用計	18,809,176	2,567,232	16,241,944
評価損益等調整前当期経常増減額	-5,074,172	-1,374,599	-3,699,573
基 本 財 産 評 価 益 等	577,000	1,345,000	-768,000
基 本 財 産 評 価 益	0	1,345,000	-1,345,000
基 本 財 産 売 却 益	577,000	0	577,000
有 価 証 券 評 価 損	698,950	0	698,950
特 定 資 産 評 価 損 等	2,544,000	0	2,544,000
特 定 資 産 評 価 損	2,544,000	0	2,544,000
評価損益等計	-2,665,950	1,345,000	-4,010,950
当期経常増減額	-7,740,122	-29,599	-7,710,523
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
指 定 正 味 財 産 へ の 振 替 額	163,115,000	0	163,115,000
経常外費用計	163,115,000	0	163,115,000
当期経常外増減額	-163,115,000	0	-163,115,000
当期一般正味財産増減額	-170,855,122	-29,599	-170,825,523
一般正味財産期首残高	282,772,187	282,801,786	-29,599
一般正味財産期末残高	111,917,065	282,772,187	-170,855,122
II 指定正味財産増減の部			
一 般 正 味 財 産 か ら の 振 替 額	163,115,000	0	163,115,000
受 取 補 助 金 等	0	3,500,000	-3,500,000
受 取 民 間 補 助 金	0	3,500,000	-3,500,000
受 取 寄 付 金	5,400,000	0	5,400,000
受 取 指 定 寄 付 金	5,400,000	0	5,400,000
基 本 財 産 評 価 益 等	1,885,000	0	1,885,000
基 本 財 産 売 却 益 か ら の 振 替 額	1,885,000	0	1,885,000
基 本 財 産 評 価 損 等	1,222,000	0	1,222,000
基 本 財 産 評 価 損	1,222,000	0	1,222,000
特 定 資 産 評 価 損 等	1,783,200	0	1,783,200
特 定 資 産 評 価 損	1,783,200	0	1,783,200
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	-3,414,140	-85,860	-3,328,280
当期指定正味財産増減額	163,980,660	3,414,140	160,566,520
指定正味財産期首残高	3,414,140	0	3,414,140
指定正味財産期末残高	167,394,800	3,414,140	163,980,660
III 正味財産期末残高	279,311,865	286,186,327	-6,874,462

正味財産増減計算書内訳表

平成22年 6月 1日から平成23年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	助成顕彰事業	育英事業	文化藝術活動事業	公益目的事業共通	公益目的事業合計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	1,170,766	0	1,170,766
基本財産受取利	0	0	0	0	0	1,170,766	0	1,170,766
特定資産運用益	0	915,551	0	3,365,417	4,280,968	0	0	4,280,968
特定資産受取利	0	915,551	0	3,365,417	4,280,968	0	0	4,280,968
受 取 会 費	0	0	0	670,000	670,000	0	0	670,000
法人受 取 会費	0	0	0	350,000	350,000	0	0	350,000
個人受 取 会費	0	0	0	320,000	320,000	0	0	320,000
受取補助金等	0	0	4,442,140	0	4,442,140	0	0	4,442,140
受取民間補助金	0	0	4,442,140	0	4,442,140	0	0	4,442,140
受 取 寄 付 金	0	0	0	0	0	1,900,000	0	1,900,000
受取一般寄付金	0	0	0	0	0	1,900,000	0	1,900,000
雑 収 益	0	0	0	1,267,485	1,267,485	3,645	0	1,271,130
受 取 利 息	0	0	0	1,267,485	1,267,485	515	0	1,268,000
雑 収 益	0	0	0	0	0	3,130	0	3,130
経常収益計	0	915,551	4,442,140	5,302,902	10,660,593	3,074,411	0	13,735,004
(2) 経常費用								
事 業 費	3,971,806	1,844,455	6,477,994	2,669,604	14,963,859	0	0	14,963,859
賞 金	3,000,000	0	0	0	3,000,000	0	0	3,000,000
奨 学 金	0	1,600,000	0	0	1,600,000	0	0	1,600,000
給 料 手 当	155,664	21,500	346,140	79,416	602,720	0	0	602,720
臨時雇 用 賃金	5,500	0	144,981	0	150,481	0	0	150,481
会 議 費	7,360	5,250	166,257	15,703	194,570	0	0	194,570
旅 費 交 通 費	90,220	78,130	1,258,190	5,170	1,431,710	0	0	1,431,710
通 信 運 搬 費	114,827	10,110	104,420	202,526	431,883	0	0	431,883
消 耗 品 費	209,250	4,620	146,975	1,552,551	1,913,396	0	0	1,913,396
印 刷 製 本 費	59,850	0	0	0	59,850	0	0	59,850
広 報 費	0	0	9,200	0	9,200	0	0	9,200
諸 謝 金	150,000	120,000	2,788,327	0	3,058,327	0	0	3,058,327
会 場 設 備 費	147,735	0	429,706	0	577,441	0	0	577,441

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	助成顕彰事業	育英事業	文化藝術活動事業	公益目的事業共通	公益目的事業合計			
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
指定財産へ振替	0	60,000,000	0	0	60,000,000	103,115,000	0	163,115,000
経常外費用計	0	60,000,000	0	0	60,000,000	103,115,000	0	163,115,000
当期経常外増減額	0	-60,000,000	0	0	-60,000,000	-103,115,000	0	-163,115,000
当期一般正味財産増減額	-3,971,806	-60,928,904	-2,035,854	-609,652	-67,546,216	-103,308,906	0	-170,855,122
一般正味財産期首残高	0	60,000,000	198,358	114,067,252	174,265,610	108,506,577	0	282,772,187
一般正味財産期末残高	-3,971,806	-928,904	-1,837,496	113,457,600	106,719,394	5,197,671	0	111,917,065
II 指定正味財産増減の部								
一般からの振替	0	60,000,000	0	0	60,000,000	103,115,000	0	163,115,000
受取寄付金	0	0	4,400,000	0	4,400,000	1,000,000	0	5,400,000
受取指定寄付金	0	0	4,400,000	0	4,400,000	1,000,000	0	5,400,000
基本財産評益等	0	0	0	0	0	1,885,000	0	1,885,000
基本財産へ振替	0	0	0	0	0	1,885,000	0	1,885,000
基本財産評損等	0	0	0	0	0	1,222,000	0	1,222,000
基本財産評価損	0	0	0	0	0	1,222,000	0	1,222,000
特定資産評損等	0	1,783,200	0	0	1,783,200	0	0	1,783,200
特定資産評価損	0	1,783,200	0	0	1,783,200	0	0	1,783,200
一般財産へ振替	0	0	-3,414,140	0	-3,414,140	0	0	-3,414,140
当期指定正味財産増減額	0	58,216,800	985,860	0	59,202,660	104,778,000	0	163,980,660
指定正味財産期首残高	0	0	3,414,140	0	3,414,140	0	0	3,414,140
指定正味財産期末残高	0	58,216,800	4,400,000	0	62,616,800	104,778,000	0	167,394,800
III 正味財産期末残高	-3,971,806	57,287,896	2,562,504	113,457,600	169,336,194	109,975,671	0	279,311,865